
 
 

                     CONSORZIO INTERCOMUNALE 
                  DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

                  ZONA CUSIO 
                    Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.12 
 
OGGETTO: 
CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5, 
COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1, SUB-
INVESTIMENTO 1.1.2.  TRA IL CISS CUSIO, IL CISS OSSOLA 
(COMPONENTI L’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DEL VCO) ED IL 
COMUNE DI VILLADOSSOLA PROPIETARIO DELL’IMMOBILE 
OGGETTO D’INTERVENTO – APPROVAZIONE 
 
 
L’anno duemilaventitre addì sei del mese di marzo alle ore diciassette e minuti trenta nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 
Amministrazione in seduta SEGRETA Ordinaria di Seconda convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CLAUDIO MAULINI  Sì 

2. MAURIZIO MINAZZI  Sì 

3. MICHELA MAGGI  Giust. 

4. ANNA FORTIS Sì 

5. FRANCESCO LEOPALDI Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. CLAUDIO MAULINI assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

      C.I.S.S. OSSOLA - Prot 0002689 del 17/03/2023 Tit 99 Cl  Fasc 



 
 
 
Richiamati: 

 il Regolamento UE del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il Dispositivo della 
Ripresa e Resilienza, che rappresenta la base del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
presentato dal Governo italiano; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14.07.2021; 

 il Decreto n. 5 del 15.02.2022, a firma del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per 
la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con cui è stato 
adottato l’Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte 
degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 le misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 
1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che prevedono progettualità 
per l’implementazione di: 

 Investimento 1.1. – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; 

 Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
 Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta; 
 il Piano Operativo di cui al Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 450.09 

del 09.12.2021, che articola in diverse Linee di Attività la realizzazione degli investimenti 
previsti dalla Missione 5; 

 l’Avviso Pubblico emanato dalla Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la 
Programmazione sociale del 15.02.2022, che dettaglia i contenuti progettuali e le modalità 
per la presentazione delle proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali 
(ATS); 

 
Premesso che: 

 l’Avviso Pubblico n. 1/2022 intende favorire le attività di inclusione sociale di determinate 
categorie di soggetti fragili e vulnerabili come famiglie e bambini, anziani non 
autosufficienti, disabili e persone senza dimora; 

 la misura prevede, nello specifico, plurimi interventi afferenti il rafforzamento dei servizi a 
supporto delle famiglie in difficoltà, le soluzioni alloggiative e dotazioni strumentali 
innovative rivolte alle persone anziane per garantire loro una vita autonoma e indipendente, 
i servizi socio-assistenziali domiciliari per favorire la deistituzionalizzazione, le forme di 
sostegno agli operatori sociali per contrastare il fenomeno del burn-out, le iniziative di 
housing sociale di carattere sia temporaneo che definitivo; 

 l’attuazione degli interventi in argomento avverrà attraverso stanziamenti economici, per 
una dotazione finanziaria complessiva pari a 1.405,6 milioni di Euro, sulle seguenti sette 
linee di attività: quattro per l’investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; una per 
l’investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; due per l’investimento 
1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta (centri servizi); 

 in data 09.05.2022 la Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la Programmazione 
sociale ha pubblicato il Decreto di approvazione degli elenchi dei progetti degli Ambiti 
Territoriali Sociali ammessi al finanziamento, tra cui quelli presentati dall’ATS VCO, ad 
eccezione della linea progettuale 1.1.1. – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini (Progetto PIPPI) in quanto il VCO risulta già 
assegnatario di risorse di quel programma; 

 
Rilevato che, con deliberazione n. 3 in data 28.04.2022, l’Assemblea dei Sindaci ha approvato la 
Convenzione per la disciplina dei rapporti giuridici ed istituzionali tra gli Enti gestori delle funzioni 
socio-assistenziali all’interno dell’ambito territoriale sociale (ATS VCO) per la gestione degli 

      C.I.S.S. OSSOLA - Prot 0002689 del 17/03/2023 Tit 99 Cl  Fasc 



interventi nel quadriennio 2022-2026, inclusi quelli finanziati dall’Unione Europea nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 
Considerato che attraverso la Convenzione sopra citata gli Enti sottoscrittori hanno: 

 concordato che le attività attribuite all’Ambito Territoriale Sociale (ATS VCO), compresa la 
stipula di accordi di collaborazione con le Amministrazioni comunali a loro aderenti e 
competenti nella gestione dei vari servizi ed appalti, vengano attuate in ossequio alle 
rispettive competenze territoriali; 

 dichiarato di perseguire l’obiettivo comune di realizzare e poi implementare un’ampia rete 
pubblico/privata, che possa agire coinvolgendo il territorio e i diversi attori sociali presenti, 
inclusi i soggetti privati del terzo settore, anche attraverso specifiche iniziative di co-
programmazione e successiva co-progettazione; 

 
Considerato che, l’Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 da sottoscrivere con il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Direzione Generale lotta alla povertà per la 
realizzazione del sub-investimento 1.1.2 è in corso di definizione e pertanto non è ancora stato 
sottoscritto; 
 
Atteso che il progetto elaborato dall’ATS VCO, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 ”Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”, Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani 
non autosufficienti, Investimento 1.1.2, prevede la ristrutturazione dell’immobile ubicato in Via G. 
Marconi n. 25-27 (piano primo e piano secondo), censito al foglio n. 8 del NCU, particella 28, 
subalterni 13, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24, di proprietà del Comune di Villadossola; 
 
Dato atto che detto intervento è finalizzato alla realizzazione di n. 6 appartamenti, per singoli e per 
coppie, atti ad ospitare complessivamente n. 12 persone, dotati di domotica di emergenza e 
realizzazione di spazi comuni; 
 
PRESO ATTO che al progetto relativo alla sottocomponente sopraccitata è stato assegnato il 
seguente CUP B14H22000210006; 
 
Ritenuto indispensabile disciplinare i reciproci rapporti e le competenze delle Parti firmatarie che 
dovranno necessariamente cooperare nella realizzazione degli interventi finanziati dall’Unione 
Europea nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 22 del 21/11/2022 di approvazione 
schema di convenzione elaborato dalla Struttura di gestione, come modello base da adattare ai 
diversi interventi previsti dalle citate progettualità e considerato che l’approvazione di detto schema 
tipo agevola e rende più efficiente l’azione amministrativa, in considerazione dei tempi 
particolarmente limitati dettati dalle scadenze attuative del PNRR, consentendo ai consorzi partner 
dell’ATS VCO di procedere alla sottoscrizione delle singole convenzioni senza dover adottare 
ulteriori atti deliberativi assembleari, a condizione che tali convenzioni rispecchino lo schema in 
oggetto, fatte salve modifiche non sostanziali e gli adattamenti al caso specifico; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di approvare la bozza di convenzione tra CISS Cusio, il CISS Ossola (componenti l’ambito 
territoriale sociale del VCO) e il Comune di Villadossola per la realizzazione degli interventi 
finanziati dall’Unione Europea nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, in 
particolare per il progetto di ristrutturazione dell’immobile ubicato in Via G. Marconi n. 25-27 
(piano primo e piano secondo), censito al foglio n. 8 del NCU, particella 28, subalterni 13, 

      C.I.S.S. OSSOLA - Prot 0002689 del 17/03/2023 Tit 99 Cl  Fasc 



17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24, di proprietà del Comune di Villadossola, finalizzato alla 
realizzazione di n. 6 appartamenti, per singoli e per coppie, atti ad ospitare 
complessivamente n. 12 persone, dotati di domotica di emergenza e realizzazione di spazi 
comuni; 
 

- di dare atto che alla convenzione di cui al punto precedente saranno allegati: 
 la Convenzione per la disciplina dei rapporti giuridici ed istituzionali tra gli Enti 

gestori delle funzioni socio-assistenziali all’interno dell’ambito territoriale sociale 
(ATS VCO); 

 planimetria dell’immobile oggetto d’intervento; 
 

- di dare atto che gli allegati di cui al punto precedente, entrano a far parte integrante e 
sostanziale della predetta convenzione; 
 

- di dare mandato al Presidente del Consiglio d’Amministrazione, in qualità di legale 
rappresentante del Consorzio capofila dell’ATS VCO, di sottoscrivere la convenzione di cui 
al punto 2, completa dei relativi allegati. 

 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale  

 
 

Il Presidente 
DR. CLAUDIO MAULINI 

___________________________________ 

 
 

Il Direttore  
DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 

      C.I.S.S. OSSOLA - Prot 0002689 del 17/03/2023 Tit 99 Cl  Fasc 


